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OMV se mufează la stația de evacuare OMV se mufează la stația de evacuare 
energie de la Termo Rovinari. ,,O să cerem energie de la Termo Rovinari. ,,O să cerem 
voie la OMV să venim la serviciu! E frumos!”voie la OMV să venim la serviciu! E frumos!”
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
Trofim, Savatie și Trofim, Savatie și 
DorimedontDorimedont

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9742  +0,0002 

Dolarul SUA                   4,5156   +0,0124 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„T�  ce observi w te acea persoană care nu te acceptă” - Jodi Picoult„T�  ce observi w te acea persoană care nu te acceptă” - Jodi Picoult

curs valutarcurs valutar

Klaus Iohannis pe urmele lui 
Ion Iliescu, după 20 de ani!

†) Sf. Ianuariu, †) Sf. Ianuariu, 
ep. m*ep. m*

Caută șofer pentru microbuzul școlarCaută șofer pentru microbuzul școlar
Școala Gimnazială Cărpiniș, din comuna Crasna, 

organizează concurs pentru ocuparea unui post va-
cant de șofer pentru microbuzul școlar. Postul este 
pe perioadă nedeterminată.

Pot participa la concurs persoanele cu studii me-
dii, care dețin permis de conducere categoria D și 
atestat pentru transportul rutier de persoane, eli-
berat de Autoritatea Rutieră Română. În plus, este 
nevoie de cel puțin 10 ani vechime în transport rutier 
de persoane (minimum 5 ani transport copii). 

Candidații trebuie să aducă inclusiv o adeverință 
medicală care să ateste starea de sănătate, eliberată 
de un cabinet medical specializat în ceea ce privește 
examinarea conducătorilor auto. Se mai cer abilități 
de comunicare, aptitudini în luarea de decizii și eva-
luare, empatie pentru copii. Înscrierile la concurs 
se fac zilnic, de luni până vineri, la sediul școlii din 
Cărpiniș, până la data de 10 octombrie. Proba scrisă 
are loc pe 15 octombrie, iar interviul, a doua zi.

I.I.

Motto: „Actualul 
președinte Klaus Iohannis 
poate deveni senator, cu 
derogare în Parlament, la 
fel ca fostul președinte Ion 
Iliescu.= - Kelemen Hunor, 
președintele UDMR, la Eu-
ronews

 

Prim-ministrul Româ-
niei și președinte 
al Partidului Social 

Democrat, Marcel Ciolacu, 
ironizează candidatura lui 
Klaus Iohannis, președintele 
României, la  alegerile parla-
mentare: „Nu vrea să candi-
deze pe listele PSD. Nici PSD 
nu vrea!”

IOHANNIS NU VREA PE 
LISTELE PSD, DAR NICI 
PSD NU VREA! Presupun că 
președintele Klaus Iohannis 
nu vrea să candideze la par-
lamentare pe listele PSD, 
dar nici PSD nu vrea, spu-
ne liderul Partidului Social 
Democrat, Marcel Ciolacu, 
întrebat dacă a discutat des-
pre posibilitatea ca presupu-
sul „șef al statului”(sintagmă 
care nu există în Constituție, 
n.m. I.P.) să candideze la par-
lamentare pe listele social-
democraților.

„Nu am discutat, deoa-
rece domnul Iohannis, pre-
supun, nu vrea să candideze 
pe listele PSD. Nici PSD nu 
vrea”, spune Marcel Ciolacu.

KLAUS IOHANNIS ȘI MAR-
CEL CIOLACU S-AU EVITAT 
RECIPROC! Marcel Ciolacu, 
Nicolae Ciucă și Klaus Ioha-
nnis au participat, miercuri 
dimineață, la aniversarea 
Curții de Conturi a Români-

ei, organizată la Ateneul Român, în 
București. Ciolacu l-a luat peste pi-
cior pe Iohannis, la sosire, însă, la 
câteva minute, după el, când a sosit, 
Klaus Iohannis a ignorat întrebările 
presei despre candidatura sa la ale-
gerile parlamentare din 1 decembrie 
2024, pe primul loc la Senat pe listele 
PNL, potrivit Antena 3 CNN. Apoi, Io-
hannis și Ciolacu s-au ignorat vizibil, 
lăsând un loc liber între ei, în loja de 
la Ateneul Român. 

În spațiul public, a apărut un po-
sibil scenariu potrivit căruia Klaus 
Iohannis ar urma să participe la ale-
gerile parlamentare, vizând postul de 
președinte al Senatului.

Administrația Prezidențială a ne-
gat informațiile din spațiul public și a 
precizat că președintele Klaus Iohan-
nis își va finaliza mandatul la termen. 
Dacă ar fi intenționat să participe la 
alegerile parlamentare, presupusul 
„șef al statului” ar fi trebuit să de-
misioneze din funcția de președinte 
al României. Klaus Iohannis vrea să 
candideze la Senat pe listele PNL, dar 
nu dorește să demisioneze din funcție 
pentru acest lucru. Așa că are nevo-
ie de o modificare a Legii electorale, 
astfel încât să poată candida ca inde-
pendent pe listele unui partid, după 
procedeul folosit de fostul președinte 
Ion Iliescu, după ultimul său mandat.

KLAUS IOHANNIS + PNL=LOVE! 
Problema lui Iohannis și a PNL este că 
termenul limită de depunere a liste-
lor pentru alegerile parlamentare e 
17 octombrie, deci o astfel de lege 
trebuie aprobată de Parlament în mai 
puțin de o lună, în condițiile în care 
este vorba despre o lege organică și 
are nevoie de un număr mare de vo-
turi pentru a trece de Parlament. Fără 
sprijinul PSD, un astfel de proiect nu 
are cum să fie adoptat și candidatura 
lui Iohannis este imposibilă dacă nu 

are susținerea lui Marcel Ciolacu.
AMENDAMENTUL SALVATOR 

PENTRU IOHANNIS, COPIE A CELUI 
PENTRU ILIESCU, ACUM 20 DE ANI! 
Surse parlamentare au dezvăluit 
pentru Antena 3 CNN că PNL va in-
troduce, zilele acestea, un amenda-
ment la Legea nr. 208, din 20 iulie 
2015, privind alegerea Senatului și 
a Camerei Deputaților, precum și 
pentru organizarea șți funcționarea 
Autorității Electorale Permanente, 
pentru a permite candidatura lui 
Klaus Iohannis la alegerile parla-
mentare.

Acest amendament va fi o com-
pletare la art. 52, după alineatul 5 
– Președintele României, în funcție 
la alegerea Camerei Deputaților și a 
Senatului, dacă se află în ultimele 
trei luni ale mandatului, poate can-
dida ca independent pe listele unui 
partid politic sau alianțe electorale 
pentru obținerea unui mandat de 
deputat sau senator.

În cazul în care este ales deputat 
sau senator, președintele României 
este obligat, după validare, să op-
teze între calitatea de deputat sau 
de senator și aceea de președinte al 
României.

Practic, spun sursele parlamen-
tare pentru Antena 3 CNN, se re-
introduce articolul care a permis 
candidatura fostlui președinte Ion 
Iliescu, acum 20 de ani, la fionalul 
ultimului său mandat.

ION PREDOȘANU
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Afacerea OMV – CEO vizează 
construcția a patru parcuri 
fotovoltaice pe o suprafață de 

680 de hectare, pusă la dispoziție de 
Complexul Energetic Oltenia. Investiția 
e finanțată de Ministerul Energiei din 
fondul de modernizare în proporție de 

OMV se mufează la stația de evacuare energie de la Termo Rovinari. OMV se mufează la stația de evacuare energie de la Termo Rovinari. 
,,O să cerem voie la OMV să venim la serviciu! E frumos!”,,O să cerem voie la OMV să venim la serviciu! E frumos!”
OMV se face stăpân peste bunurile Complexului Energetic Oltenia, așa 
cum era de așteptat, în baza acelui parteneriat prin care CEO nu va 
avea decât pierderi. Iată că acum,vorbim de o situație halucinantă, 
în care OMV acaparează compania, la propriu, punând stăpânire și pe 
terenurile pe care nu vor fi parcurile fotovoltaice. Informația vine de 
la directorul Termocentralei Rovinari, Laurențiu Ciurel, care a decla-
rat ieri, la Sud FM, că salariații termocentralei vor fi nevoiți să ceară 
voie OMV–ului să poată ajunge la serviciu! Și asta, pentru că OMV tre-
buie să se cupleze la stația de evacuare energie a termocentralei. De 
fapt, ținta principală a austriecilor sunt aceste stații de pe teritoriul 
termocentralelor, pentru care nu plătesc nimic, grație afacerilor în-
cheiate de OMV cu fostul ministru al Energiei, Virgil Popescu. 

70 %. Din acest ,,deal”, CEO rămâne 
fără aproape 700 de hectare de tere-
nuri și cu minus 410 milioane de euro. 
OMV dă 76 de milioane de euro şi va 
primi ,,jumătate din orice, din pămân-
turi, din energia pe 25 de ani de acum 
înainte”, după cum relata Gorjeanul, 

în ianuarie 2023.
,,O să cerem, în curând, voie de la 

OMV să venim la serviciu. Tocmai m-au 
anunțat de la Patrimoniu că urmează 
o dezmembrare a terenurilor aflate 
în proprietatea CEO, în componența 
patrimoniului Termocentralei Rovinari 
și că trebuie să punem la dispoziția 
OMV, suprafețe imense de teren, nu 
alea care se fac parcurile fotovolta-
ice, altele pe unde vin traseele de 
cabluri pentru evacuarea de putere și 
care traversează parcarea și intrarea 
la termocentrală. Trebuie să ne rugăm 
de ei și să ne lase o cale de servitute 
pentru că terenul acesta va fi în depli-
nă folosință a lor, să ne laase să putem 
intra! Și asta peste foarte puțin timp. 
O să trebuiască să intrăm cu persona-
lul și cu mașinile, să venim la serviciu, 
să avem o înțelegere cu ei, să vedem 
dacă ne lasă. Știți că n-au plătit nimic 

pentru asta. De acolo de la parcurile 
fotovoltaice pe care vor să le facă, 
energia aia care este produsă de la ora 
10.00 la ora 15.00, trebuie să fie eva-
cuată printr-o stație, electrică ce este 
pe teritoriul termocentralei. Că n-ori 
fi fost proști să-și ia ei propria lor 
stație. Le-a dat-o Complexul Energe-
tic Oltenia. Și ca să construiască acel 
cablu a trebuit să le cedăm pământul! 
Se dezmembrează acum, le cedăm pă-
mântul, cablul ăla trece prin fața bi-
roului meu, prin stradă, e traseul lor 
pentru care va trebui să cerem voie 
să ajungem la serviciu, să le cerem o 
cale de servitute sau cum s-o chema. 
E frumos! (...) Dacă nu s-au făcut nici 
până acum dezmembrările, nu se știe 
până acum cum va fi amplasamentul. 
Ce să funcționeze?=, a spus Laurențiu 
Ciurel.

M.C.H.

Reprezentanții de la Apele Române Jiu iau mă-
suri pentru evitarea inundațiilor în județ, mai 
exact, în prezent făcându-se lucrări de consoli-
dare a digurilor râului Tismana. Astfel, Sistemul 
de Gospodărire a Apelor (SGA) Gorj execută în 
această perioadă lucrarea R.C. placare cu be-
ton consolidare de mal din gabioane (coșuri 
umplut cu pietriș sau cu pământ, care folosesc 
la construirea barajelor, la îndiguiri, n.r.), pe 
râul Tismana, zona canton Tismana.

,,Lucrarea de realibilitare și reparații pe râul 
Tismana, în zona amintită, era necesară deoarece 

Măsuri în județ pentru a preîntâmpina inundațiile. Măsuri în județ pentru a preîntâmpina inundațiile. 
Lucrări de consolidare a digurilor râului TismanaLucrări de consolidare a digurilor râului Tismana

malul din gabioane a fost afectat de creșterile nive-
lului în timp. Scopul principal al lucrării îl reprezin-
tă: reducerea riscului de inundare a Cantonului Tis-
mana și a proprietăților cetățenilor riverani cursului 
de apă; evitarea producerii pagubelor la inundații; 
diminuarea efectelor negative asupra mediului. Lu-
crările constau în: săpătură mecanică cu excavato-
rul; recoltat bolovani de râu; umplutură cu piatră 
brută până la 50 kg în gabioane cu bolovani de râu; 
montarea împletiturii de sârmă zincată pe cadrele 
metalice de cofraje pentru beton; turnarea beto-
nului simplu în fundații obișnuite, ziduri de sprijin, 
pereuri (straturi de piatră care căptușesc un taluz, 
un șanț sau o suprafață înclinată de teren pentru 

a împiedica surparea pământului sau eroziunea lui 
de către ape, n.r.) cu pompa. În timpul executării 
lucrărilor se are în vedere evitarea poluării terenu-
rilor riverane cât și a cursului de apă. Prin execu-
tarea acestei lucrări se reduce riscul inundării can-
tonului Tismana, oraș Tismana, județul Gorj, prin 
preluarea scurgerilor apelor pluviale de pe versanți 
și rigole și conducerea acestora prin canal în râul 
Tismana. Lucrările executate nu înrăutățesc nivelul 
actual al apelor de suprafață sau subterane și, nu 
influențează negativ obiectivele din zonă, având un 
efect pozitiv asupra mediului”, a comunicat Apele 
Române Jiu.

M.C.H.
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După succesul de ră-
sunet din anii anteri-
ori, Colegiul Național 

„Ecaterina Teodoroiu” din 
Târgu Jiu revine în forță cu o 
nouă ediție explozivă a Balu-
lui Bobocilor. Anul acesta, pe 
21 noiembrie, începând cu 
ora 18:30, elevii și invitații 
lor vor fi transportați într-o 
atmosferă retro, vibrantă, 
inspirată de stilurile muzica-
le și estetice ale anilor ’70 
și ’80. Pregătiți-vă pentru o 
seară plină de culoare, dans și 
distracție!

Artistul serii: Babasha

Unul dintre cei mai 
apreciați artiști din peisajul 
muzical actual, Babasha, va 
ridica atmosfera la cote maxi-
me. Cu un stil unic și energie 
debordantă, Babasha promite 
un spectacol care va face din 
Balul Bobocilor 2024 un eveni-
ment memorabil. Publicul va 
fi purtat într-o călătorie mu-
zicală electrizantă, plină de 
vibe-uri pozitive.

Biletele – număr limitat!

,,Biletele, în valoare de 

Babasha cântă la Balul Bobocilor 
de la CNET Târgu Jiu
Balul Bobocilor, ediția 2024, al elevilor de la Colegiul 
Național ,,Ecaterina Teodoroiu= Târgu Jiu se anunță a 
fi o seară de neuitat cu tematică retro și un show in-
cendiar al artistului Babasha!

75 de lei, vor fi disponibile în 
curând, într-un stoc limitat. 
Așadar, rămâneți cu ochii pe 
anunțurile noastre pentru a 
vă asigura locul la acest eve-
niment unic. Grăbiți-vă, pen-
tru că locurile sunt limitate 
și se vor epuiza rapid! Accesul 
este interzis minorilor sub 14 
ani, iar organizatorii subli-
niază importanța respectării 
regulilor de conduită pe du-
rata evenimentului. Acest 
eveniment este creat cu scop 
de entertainment, iar orice 
conflict va duce la evacuarea 
din locație a celor implicați”, 
anunță echipa de organizare. 

Balul Bobocilor CNET 2024 
va depăși toate așteptările, 
oferind o experiență plină 
de stil, muzică și voie bună. 
Aceasta este ocazia perfectă 
pentru toți participanții de 
a se deconecta și a se bucu-
ra de o noapte retro plină de 
distracție și amintiri de neui-
tat.

,,Alegerea lui Babasha ca 
artist principal a fost făcută 
în urma unui vot unanim al 
echipei noastre de organiza-
re. Babasha este, la ora actu-
ală, un artist în vogă, ascultat 
și îndrăgit de foarte mulți ti-

neri. Într-adevăr, stilul mane-
le abordat de artist este unul 
controversat, dar, ca orice 
lucru ce ține de preferințele 
unei generații, vor exista 
persoane care nu vor înțelege 
această alegere, deoarece, 
până la urmă, muzica este 
o formă de artă subiectivă, 
iar consumul acesteia este o 
alegere personală. Pentru cei 
care îl îndrăgesc – și suntem 
convinși că sunt foarte mulți, 
deși nu toți vor putea partici-
pa, deoarece numărul de bi-
lete este limitat – acest eve-
niment va fi cu siguranță unul 
mult așteptat. Vrem să vă 
spunem că, în primele 48 de 
ore de la începutul promovă-
rii acestuia pe canalele de so-
cial media, s-au adunat peste 
5.000 de aprecieri pozitive. 
Din câte știm noi, acesta este 
oarecum un record pentru 
acest tip de evenimente din 
Târgu Jiu. Desigur, au fost și 
comentarii mai răutăcioase – 
fiecare are dreptul la propria 
opinie, iar acest lucru, liber-
tatea de exprimare, reprezin-
tă una dintre valorile în care 
noi credem, atât ca oameni, 
cât și ca elevi ai CNET. Valo-
rile adevărate și învățăturile 
pe care fiecare dintre noi 
le-a dobândit pe parcursul 
acestor ani, ne vor sprijini cu 
siguranță mai departe în viața 
noastră de adult. Aceste va-
lori nu sunt nicidecum rezul-

tatul evenimentelor artistice 
la care am participat, ci sunt 
în întregime meritul dascăli-
lor și al părinților noștri, că-
rora le suntem recunoscători. 
Nu în ultimul rând, am dori 
să vă spunem că acest eveni-
ment a reprezentat un efort 
enorm din partea noastră, un 
efort pe care ni l-am asumat 
cu drag. Puteți înțelege că nu 
este ușor, vorbim despre un 
artist în vogă, cu un onorariu 
pe măsură, ceea ce pune o 
presiune asupra organizato-
rilor, a celor care și-au asu-

mat responsabilitatea acestui 
eveniment. Suntem convinși 
că evenimentul va fi unul me-
morabil, o seară pe care toți 
cei care vor participa și-o vor 
aminti cu drag. Mulțumim 
conducerii CNET, dascălilor, 
sponsorilor si tuturor celor 
care au fost alături de noi,  
ne-au sprijinit și au făcut 
posibil acest eveniment. Vă 
așteptăm alături de noi!”, 
este mesajul transmis de 
echipa de organizare a CNET 
Târgu Jiu.
ECHIPA GORJEANUL

Concert de pian într-o fostă mină din Valea Jiului!
O fostă mină din Valea Jiului, cea de la Petrila, în-

chisă după exploziile din 2008 soldate cu 25 de morți 
și răniți, va fi gazda unui concert de pian programat 
pentru sfârșitul acestei săptămâni. Aici va avea loc 
primul concert din cadrul turneului național de pian 
Classic Unlimited programat să se desfășoare în lunile 
septembrie și octombrie în mai multe locații inedite 
din țară. „Am ales ca scene ale concertelor orașe mici,  
comunități rurale și spații care vorbesc despre cum pu-
tem transforma lumea din jur în mai bine, cum putem 
reimagina spații industriale ca spații ale comunității, 
cum putem proteja natura și patrimoniul cultural. 
Unsprezece locuri speciale vor fi gazdele concertelor 

noastre:  sala de apel de la Mina Petrila transforma-
tă în <sală de concerte=, o comunitate preocupată de 
grija față de natură la Roșia Montană, un nou hub cul-
tural independent la Sibiu și un cinematograf indepen-
dent la Cluj, o serie de clădiri de patrimoniul readuse 
la viață la Gilău, Gherla și Blaj, o sinagogă în inima 
Bucovinei și un loc de poveste în munții Călimani, dar 
și curtea universității din Tg. Mureș și unul dintre cele 
mai emoționante muzee din țară în Maramureș, la Si-
ghet”, au anunțat organizatorii.

 GELU IONESCU
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I-a furat banii câștigați la păcăneleI-a furat banii câștigați la păcănele

Bani de la Guvern pentru Bani de la Guvern pentru 
trei eleve din Gorjtrei eleve din Gorj

Un tânăr din Târgu Jiu a fost condamnat la 8 luni de închisoare cu 
suspendare pentru furt. Vara trecută, în timp ce se afla într-o sală 
de jocuri din centrul orașului, bărbatul a sustras suma de 150 de lei. 
Polițiștii au verificat camerele de supraveghere, iar individul a fost 
rapid identificat și trimis în judecată pentru furt calificat.

Banii furați aparțineau unui 
client. Acesta a câștigat la 
păcănele suma de 200 de lei 

și a cerut să-i fie aduși banii, ieşind 
pentru câteva minute din local pen-
tru a vorbi la telefon. Când s-a întors 
în sala de jocuri, a observat doar o 
bancnotă de 50 lei pusă pe aparat și 
a cerut lămuriri.

„În jurul orelor 23:30, jucând 
pe aparatul de tip Slot machine, a 
câștigat suma de 200 lei, spunân-
du-i unei supraveghetoare a sălii 
de jocuri să îi aducă suma de bani 
câștigată. În același moment, per-
soanei vătămate i-a sunat telefonul 
mobil, astfel că a ieșit din sala de 
jocuri pentru a discuta la telefon. În 
acest timp, martora s-a deplasat la 
aparatul respectiv și i-a lăsat per-
soanei vătămate suma de 200 lei, în 
bancnote de 50 lei, sumă peste care 
a poziționat paharul de culoare albă 
ce îi aparținea acesteia din urmă, 
după care și-a continuat activitatea 
în sala de jocuri. Observând suma 

de bani, inculpatul se deplasează la 
aparatul alăturat de cel pe care ju-
case persoana vătămată, se așază pe 
scaun, îndepărtează paharul ce se 
afla poziționat peste suma de bani, 
simulează că introduce o bancnotă 
în aparatul de tip Slot machine, iar 
cealaltă mână o pune peste suma de 
bani și sustrage trei bancnote de 50 
lei, pe aparat rămânând suma de 
50 lei, după care acesta fuge spre 
ieșirea din sala de jocuri. În momen-
tul în care persoana vătămată a re-
venit la aparat, a observat pe acesta 
o singură bancnotă în valoare de 50 
lei și nu valoarea totală de 200 lei 
pe care o câștigase=, potrivit anche-
tatorilor. 

Hoțul a fost identificat rapid. 
Bărbatul de 29 de ani le-a spus 
polițiștilor că a stat circa două ore 
la păcănele, timp în care a introdus 
frecvent sume de bani și că, fiind 
foarte băut, s-a aşezat la aparatul la 
care jucase înainte şi a luat suma de 
150 lei, fără să realizeze că nu este 

câștigul său.
Bărbatul a fost condamnat la 8 

luni de închisoare cu suspendare, pe 
un termen de supraveghere de 2 ani. 
„Instanţa se va opri chiar la minimul 
special al pedepsei, rezultat prin re-
ducerea cu 1/3, având în vedere că 
inculpatul a restituit suma sustrasă, 
recunoscând săvârşirea infarcţiunii 
aşa cum a fost reţinută în rechizi-
toriu, lipsa antecedentelor penale 

şi faptul că este integrat social, lu-
crând ca distribuitor la o pizzerie”, 
au motivat judecătorii. 

În plus, bărbatul va trebui să 
frecventeze un program de reinte-
grare socială și să presteze muncă 
neremunerată în folosul comunităţii 
pe o perioadă de 60 de zile. Sentința 
pronunțată zilele trecute nu este de-
finitivă și poate fi atacată cu apel. 

I.I.

Elevele din Gorj care au obținut 
în acest an medii maxime la exame-
nele naționale vor fi recompensate 
financiar de către Guvern. Irina Roi-
bu, de la Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu”, și Beatrice-Gabriela 
Pieloiu, de la Colegiul Național „Spi-
ru Haret”, vor primi câte 5.000 de 
lei pentru performanța obținută la 
bacalaureatul din vară.

De asemenea, pentru media 10 de 
la Evaluarea Națională, Diana Mihae-
la Istrate, absolventă a Școlii Gim-
naziale „Sfântul Nicolae” din Târgu 
Jiu, o să beneficieze de un stimulent 
financiar în valoare de 2.000 de lei. 
Sumele necesare premierii elevilor 
de 10 sunt prevăzute în bugetul Mi-
nisterului Educației.

„În anul 2024, un număr de 80 

absolvenți de liceu au obținut me-
dia 10 la examenul de bacalaureat, 
iar 74 de absolvenți de clasa a VI-
II-a au obținut media 10 la evaluarea 
națională. 

Ținând cont că este vorba de ti-
neri absolvenți de gimnaziu, respec-
tiv de liceu cu rezultate remarcabile 
la învățătură, care au toate șansele 
să continue să obțină performanțe 
în învățământul liceal, respectiv în 
învățământul universitar, apreciem 
că li se poate oferi un stimulent 
financiar care să fie util în dezvol-
tarea lor ulterioară, în domeniul 
profesional și personal”, potrivit 
Executivului.

Cele trei eleve vor fi recompen-
sate și de Primăria Târgu Jiu.

I.I.

Strat nou de asfalt pe Strat nou de asfalt pe 
o stradă din Târgu Jiuo stradă din Târgu Jiu

Autoritățile locale continuă 
programul de modernizare a in-
frastructurii rutiere din municipiul 
Târgu Jiu.

„Continuăm programul de reabi-
litare a străzilor din municipiul Târ-
gu Jiu cu strada Corneliu Coposu. Se 
refac complet trotuarele, se schim-
bă bordurile și se așterne strat nou 
de asfalt. Spațiile verzi adiacente 

străzii urmează, de asemenea, a fi 
reamenajate.

Societatea Edilitara a notificat 
deja proprietarii autoturismelor din 
zonă și a început intervenția la tro-
tuare. Regretăm disconfortul cre-
at, dar lucrările nu vor dura mult 
timp”, a transmis primarul Marcel 
Romanescu.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua de azi este o zi incredibilă pentru a explora funcționarea 

minții tale și a integra trăsăturile pozitive de personalitate. Este un 
moment grozav pentru a-ți recupera părțile pierdute ale personalității 
tale care ar fi putut fi îngropate din cauza presiunii sociale. A venit însă 
timpul să recâștigi încrederea, bucuria și puterea.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi este ziua ideală pentru a elibera orice te împiedică 

să pășești cu încredere spre viitor. Nu mai acorda atât de mare 
importanță feedback-ului și opiniilor altora față de propria voce 
interioară. Vezi care sunt obiectivele tale pe termen lung și nu te 
abate de la ele. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este posibil să ai idei inovatoare în ceea ce privește pașii din 

carieră. S-ar putea să realizezi că ai nevoia să faci un salt într-o nouă 
direcție. Este timpul să acționezi asupra acelor dorințe vechi pe care 
le-ai păstrat ascunse în jurnal. S-ar putea să simți că ai pierdut timpul, 
dar nu e deloc așa. Privește cu încredere spre viitor. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pe măsură ce îmbătrânim, convingerile noastre evoluează, dar uneori este 

necesar să punem sub semnul întrebării credințele formate în copilărie. Aceste 
convingeri modelează modul în care vedem lumea și ceea ce credem că este 
posibil. Acum este momentul să îți formezi propriile convingeri, implicându-te 
în ceea ce îți oferă lumea, fără să te mai ascunzi de ea.

LEU: 23 iulie – 22 august
Acesta este un moment incredibil pentru a desfășura activități care îți 

împlinesc sufletul. Este posibil să nu înțelegi pe deplin de ce ești atras de 
anumite locuri și experiențe, dar simți un motiv să fii acolo. Gândește-te la un 
moment în care ai urmărit ceva care ți-a împlinit sufletul. A venit timpul să ai 
parte de mai multe astfel de momente.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dacă există răni care au nevoie de vindecare din cauza unor probleme 

nerostite sau a nevoii de iertare, acest tranzit cosmic poate sprijini repararea 
acestor conexiuni. Alternativ, s-ar putea să întâlnești pe cineva care să te ajute 
să evoluezi, dar care îți va cere să renunți la conexiunile toxice.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Echilibrul dintre muncă și viața personală poate avea 

nevoie de o atenție suplimentară astăzi. Cu toate acestea, este 
esențial să simplifici rutina zilnică pentru a evita să te simți 
copleșit. Ai nevoie de o perioadă de liniște în viața ta ca să poți 
primi inspirația cu brațele deschise.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Acum nu este momentul să ai o rutină rigidă, deoarece simțurile 

tale creative te pot conduce în altă parte. Descoperă ceea ce 
încearcă să îți arate. O minte curioasă este în mod natural mai puțin 
rezistentă la schimbările neașteptate care pot influența viitorul.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Această energie cosmică îți amintește să găsești 

frumusețea renunțând la control. Gândește-te la ce parte din 
tine se teme de necunoscut. Dacă ai tendințe inconștiente 
de control, acestea pot deveni mai evidente acum, așa că 
vezi cum le poți gestiona mai bine.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Urmează puterea intuiției tale. Este posibil să ai mai multe 

viziuni care îți pot tulbura concentrarea. Canalizează aceste 
gânduri spre ceea ce ai tu nevoie, deoarece ele pot deveni utile 
în viitorul apropiat. Golește-ți mintea și îmbrățișează orice idei 
neobișnuite care apar. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Încurajează fiecare idee să fie exprimată, oricât de bizară ar fi. Ideile unice, 

neobișnuite sau chiar excentrice, deși nu sunt întotdeauna fezabile, pot genera soluții 
inovatoare pe care nu le-ai luat în considerare până acum. De fapt, aceste idei unice 
ar putea chiar să câștige noi resurse, indiferent de natura lor.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Această energie cosmică te poate ajuta să ai încredere 

în misterul vieții și îți poate deschide calea pentru a înțelege 
sinele superior. Dacă ți-ai pus sub semnul întrebării deciziile 
sau ai încercat să vezi rezultatele, schimbă perspectiva 

și ai încredere în necunoscutul din viitor.

HOROSCOP

19 Septembrie 202419 Septembrie 2024

Primăria Craiova a anunțat finalizarea 
unui proiect de anvergură ce asigură fur-
nizarea apei de izvor direct la robinet, 

un pas important pentru locuitorii din județul ve-
cin. Anunțul a fost făcut cu ocazia Zilei Mondiale 
a Monitorizării Calității Apei, ieri, 18 septembrie, 
în cadrul unei dezbateri organizată de Antena 3 
CNN. Proiectul aduce apă de munte din Izvarna, 
printr-o conductă de 123 de kilometri, ce va per-
mite craiovenilor să consume cea mai pură apă 
de izvor. 

Cea mai importantă sursă de apă pentru 
Craiova este aducţiunea de la Izvarna, ce 
aparţine de localitatea gorjeană Tismana, 
unde există cel mai mare izvor de formaţiuni 
carstice din România. De asemenea, Izvarna-
Craiova este considerat cel mai mare sistem 
de aducţiune de apă din România. Traversea-
ză 97 de localități din judeţele Gorj și Dolj şi 
are o lungime de aproximativ 117 kilometri. 
Mai exact, va fi asigurată astfel apă potabi-
lă de munte de cea mai bună calitate pentru 
municipiul Craiova şi alte şase localităţi din 
Dolj, respectiv Brădeşti, Coţofenii din Faţă, 
Almăj, Işalniţa, Şimnicu de Sus şi Filiaşi, pre-
cum şi pentru Rovinari, Brăneşti, Câlnic, Go-
dineşti, Plopşoru, Teleşti, Tismana şi Ţânţă-
reni din judeţul Gorj.

Primarul municipiului Craiova, Lia Olguța 

Apa de la Izvarna, la robinetul 
doljenilor și gorjenilor

Vasilescu, a explicat că proiectul a necesitat pes-
te 7.000 de exproprieri și colaborarea cu două 
consilii județene pentru a fi realizat.

„S-a finalizat deja proiectul, acum suntem în 
faza de recepție a calității lucrărilor, deci undeva 
pe la sfârșitul anului locuitorii Craiovei vor bene-
ficia de cea mai pură apă de izvor de la robinet 
și asta pentru că avem o aducțiune de 123 km de 
apă de munte de la Izvarna. Este exact ca un vul-
can apa care vine de acolo și este transportată pe 
această conductă de 123 km, pentru care a tre-
buit să facem peste 7.000 de exproprieri. Vă dați 
seama ce înseamnă să expropriezi 7.000 de pro-
prietari și, de asemenea, să trecem proiectul prin 
două consilii județene. Din cauza aceasta o să fie 
prezenți la dezbatere și președinții de la Dolj și 
de la Gorj ai consiliilor județene, pentru că anul 
acesta vom încheia cel mai curajos contract de 
aducțiune de apă din ultimii 50 de ani din Ro-
mânia”, a declarat Lia Olguța Vasilescu, primarul 
municipiului Craiova, citată de Jurnalul.ro.

M.C.H.

Deși râurile din Gorj continuă să rămână la un 
debit scăzut, chiar spre zero, în ciuda ploilor din 
ultima vreme, autoritățile așteaptă acum ca Du-
nărea să atingă cote pe care nu le-a mai avut în 
ultimele luni din cauza secetei. 

Precipitațiile abundente din Austria și Cehia au 
dus la creșterea debitului fluviului, la Budapes-
ta fiind luate măsuri pentru a preveni eventuale 
inundații. 

La noi Hidroelectrica transmite că barajul de 
la Porțile de Fier 1 va prelua tot debitul și, ca ur-
mare, nu vor fi probleme pentru localitățile aflate 
în aval, mai ales că râurile din țara noastră nu au 
ajuns încă la debitele normale pentru a contribui 
și ele la o creștere a volumului de apă al fluviu-
lui. „Debitul estimat în perioada imediat urmă-

Dunărea nu va crea 
probleme la Porțile de Fier!

toare pentru zona Porțile de Fier nu este unul 
excepțional, ci corespunde cantitativ cu debitul 
mediu al lunii aprilie în anul mediul hidrologic, 
situație pentru care nu sunt necesare pregătiri 
tehnice deosebite. 

După o perioadă secetoasă, în care debitul 
Dunării era extrem de scăzut cu câteva zile în 
urmă, societatea se pregătește pentru optimiza-
rea producției și valorificarea aportului hidrolo-
gic prognozat.

În plus, pentru această, în această perioadă se 
finalizează lucrări de mentenanță planificată la 
centrala hidroelectrică Porțile de Fier I, lucrări 
care vor crește gradul de disponibilitate al hi-
droagregatelor. 

Asigurăm publicul că Hidroelectrica monito-
rizează cu atențe sporită debitul fluviului Dună-
rea, în acest sens fiind constituit un grup de lucru 
la nivelul societății. Menționăm că viiturile sunt 
fenomene naturale frecvente, iar societatea are 
proceduri specifice pentru situații de urgență  și 
un mod de acțiune prestabilit pentru diverse sce-
narii, personalul fiind periodic instruit în acest 
sens. 

Debitele actuale nu impun intrarea în regim 
de ape mari. Modul de exploatare se face  în con-
formitate cu reglementările în vigoare și modu-
lui de colaborare statutat cu partenerul sârb”, a 
transmis Hidroelectrica.

 GELU IONESCU
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Tribunalul Gorj a pronunțat marți, 17 septembrie, sentința în 
dosarul în care mai mulți foști sau actuali directori ai Comple-
xului Energetic Oltenia, precum și fostul ministru, Dan Șova, 
au fost dați în judecată de conducerea companiei energetice 
pentru recuperarea unor sume importante de bani. 

Ciurel, Șova, Cristea și Graure au scăpat de procesul cu CE Ciurel, Șova, Cristea și Graure au scăpat de procesul cu CE 
Oltenia. S-au prescris fapteleOltenia. S-au prescris faptele

Ce precizări a transmis Casa de Pensii Gorj privind ajutorul de decesCe precizări a transmis Casa de Pensii Gorj privind ajutorul de deces

Ca urmare a faptului că mulți gorjeni nu cunosc toate reglementări-
le legale privind acordarea ajutorului de deces, Casa Județeană de 
Pensii Gorj a transmis o informare publică privind acest subiect.

În acest proces era vorba despre 
dosarul Turceni–Rovinari în care 
a fost judecat și fostul premier 

al României, Victor Ponta. CE Oltenia 
dorea să recupereze de la Laurențiu 
Ciurel, Dan Șova, Dumitru Cristea și 
Octavian Graure prejudiciul din do-
sarul în care cei patru au fost deja 
achitați pentru faptele de care erau 
acuzați de către judecătorii de la În-
alta Curte de Casație și Justiție. Vor-
bim aici despre un prejudiciu de mai 

multe milioane de euro. 
Acțiunea companiei energetice a 

fost înregistrată pe rolul Tribunalului 
Gorj în data de 25 ianuarie 2024, iar 
în urmă cu două zile, magistrații au 
dat sentința, care poate fi însă ata-
cată de CE Oltenia cu apel: ”Admite 
excepția prescripției dreptului mate-
rial la acțiune. Respinge cererea ca 
fiind prescrisă. Cu apel în 30 zile de 
la comunicare. Cererea de apel se va 
depune la Tribunalul Gorj”. 

Astfel, cei patru chemați în jude-
cată nu sunt nevoiți să înapoieze pre-
judiciul. Faptele de corupție de care 
au fost acuzați cei din dosar aveau 
legătură cu încheierea unor contrac-
te de consultanță cu termocentralele 
Turceni și Rovinari. În dosarul Turceni-
Rovinari acuzat a fost și Victor Ponta, 

fostul premier al României, despre 
care procurorii afirmau că, prin cabi-
netul său de avocat, a obținut de la 
Societatea Civilă de Avocați ”Șova și 
Asociații” aproape 200.000 de lei pen-
tru activități care au figurat în acte, 
dar care nu ar fi fost efectuate.

IZABELLA MOLNAR

Astfel, este de reținut faptul că 
ajutorul de deces se acordă în cazul 
decesului: asiguratului; pensionaru-
lui; persoanei care, în ultimele 6 luni 
anterioare decesului, a avut calitatea 
de asigurat în sistemul public de pen-
sii, indiferent de stagiul de cotizare 
realizat în această perioadă; persoa-
nei aflate în timpul concediului pen-
tru creşterea copilului până la îm-
plinirea vârstei de 2 ani, iar în cazul 
copilului cu handicap până la 3 ani, 
respectiv până la 7 ani, dacă, ante-
rior intrării în concediu, persoana în 
cauză era asigurată obligatoriu; unui 
membru de familie al asiguratului, 
pensionarului sau al persoanei aflate 
în timpul concediului pentru creşte-
rea copilului,  care nu era asigurat 
sau pensionar la data decesului.

”Beneficiari: - În cazul decesu-
lui asiguratului, pensionarului sau al 
persoanei aflate în timpul concediu-
lui pentru creşterea copilului, ajuto-
rul de deces se acordă unei singure 
persoane, care dovedeşte cu acte că 
a suportat cheltuielile ocazionate de 
deces și  care poate fi, după caz - so-
ţul supravieţuitor, copilul, părintele, 
oricare persoană fizică/juridică; - În 
cazul decesului unui membru de fa-
milie, neasigurat, al asiguratului, al 
pensionarului sau al persoanei aflate 

în timpul concediului pentru creşte-
rea copilului, ajutorul de deces se 
acordă asiguratului, pensionarului 
sau persoanei aflate în timpul conce-
diului pentru creşterea copilului, al 
cărui membru de familie a decedat. 
Membru de familie, în sensul legii, 
poate fi: soţul/soţia; copiii proprii, 
copiii adoptaţi, copiii aflaţi în pla-
sament familial sau cei încredinţaţi 
spre creştere şi educare familiei, în 
vârstă de până la 18 ani sau, dacă 
îşi continuă studiile, până la termi-
narea acestora, fără a depăşi vârsta 
de 26 de ani sau copiii indiferent de 
vârstă dacă și-au pierdut capacitatea 
de muncă înainte de împlinirea vâr-
stei de 18 ani, respectiv 26 de ani; 
în situaţia în care membrul de fami-
lie decedat era un copil inapt pentru 
muncă, în vârstă de peste 18 ani, aju-
torul de deces se acordă cu condiţia 
prezentării unui act medical emis sau 
vizat de medicul expert al asigurări-
lor sociale, prin care se atestă cauza 
care l-a făcut inapt pentru muncă şi 
data ivirii acesteia; în situaţia în care 
membrul de familie decedat era un 
copil în vârstă de până la 18 ani in-
clusiv, ajutorul de deces se acordă 
indiferent dacă era sau nu la studii; 
în cazul decesului copilului cu vârsta 
de peste 18 ani, fără a depăşi 26 ani, 

ajutorul de deces se acordă dacă se 
afla în continuarea studiilor; părin-
ţii (socrii) şi bunicii oricăruia dintre 
soţi”, se arată în informarea emisă de 
conducerea CJP Gorj. 

Care este valoarea ajutorului

Cuantumul ajutorului de deces 
este egal cu valoarea câştigului sala-
rial mediu brut utilizat la fundamen-
tarea bugetului de asigurări sociale 
de stat. Astfel, în prezent, valoarea 
ajutorului de deces în cazul decesului 
asiguratului sau al pensionarului este 
de 7567 lei, iar valoarea ajutorului de 
deces în cazul decesului unui mem-
bru de familie al asiguratului sau al 
pensionarului este de 3784 lei.

Ajutorul de deces se achită în ter-
men de 3 zile lucrătoare de la solici-

tare, astfel: în situația decesului asi-
guratului/pensionarului sau persoanei 
aflată în timpul concediului pentru 
creşterea copilului de către casa te-
ritorială de pensii în a cărei rază îşi 
are domiciliul persoana decedată; în 
situația decesului unui membru de 
familie, neasigurat, al asiguratului/
pensionarului sau persoanei aflată în 
timpul concediului pentru creşterea 
copilului – de către casa teritorială 
de pensii  în a cărei rază îşi are do-
miciliul asiguratul/pensionarul sau 
persoana aflată în timpul concediului 
pentru creşterea copilului care soli-
cită ajutor de deces pentru membrul 
de familie. Ajutorul de deces poate fi 
solicitat în cadrul termenului general 
de prescripţie de 3 ani, calculat de la 
data emiterii certificatului de deces.

IZABELLA MOLNAR

S-a oprit cu parapanta în copaci!S-a oprit cu parapanta în copaci!
Intervenție mai 

puțin obișnuită a 
salvamontiștilor din 
Hunedoara în cursul 
după-amiezii de marți, 
când au fost solicitați 
în Retezat să meargă și 
să ajute un parapantist 
să coboare dintr-un co-
pac. Bărbatul, în vârstă 
de 38 de ani, din Bacău, 
susținea un examen care 
îi permitea ulterior să 
devină pilot de parapan-
tă. Doar că peripeția de 
care a avut parte i-a dat 
peste cap toate planuri-
le. Totul s-a întâmplat la 
Clopotiva, o zonă consi-
derată a fi paradisul parapantiștilor. 
Doar că băcăuanul nu a mai reușit să 
ajungă cu bine la sol, rămând blocat 
în crengile unui copac, la o înălțime 
de câțiva metri. Salvatorii montani 
din județul vecin au fost cei care 
l-au ajutat să ajungă cu bine cu 
picioarele pe pământ, după ce au 

improvizat un sistem de frânghii cu 
care să îl poată coborî în siguranță. 
Bărbatul avea câteva coaste fractu-
rate și lovituri la un picior, el fiind 
preluat de un echipaj al Ambulanței 
și transportat la spital pentru a pri-
mi îngrijirile medicale de care a 
avut nevoie. 

GELU IONESCU
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IZABELLA MOLNAR          

Eugen Sălăgean este numele 
victimei care a suferit răni 
grave în urma unui accident 

Apel de donare de sânge pentru bărbatul rănit 
în accidentul de pe Defileul Jiului
Un bărbat de 48 de ani din Lupeni, județul Hunedoara, are nevoie 
urgentă de transfuzii de sânge. Acesta se află în stare gravă la Spitalul 
de Urgență Craiova după ce a fost implicat înt-un accident rutier, pe-
trecut vineri în județul Gorj, pe Defileul Jiului.

rutier ce a avut loc vineri, 13 sep-
tembrie, pe Defileul Jiului. Medicii 
care i-au acordat primul ajutor au 
decis transferul acestuia la Spitalul 
de Urgență din Craiova, datorită stă-
rii grave de sănătate a hunedoreanu-
lui. Acum, fiica acestuia face un apel 
pe rețelele de socializare pentru ca 
oamenii cu suflet mare să doneze 
sânge pentru Eugen Sălăgean, în ve-
derea salvării vieții bărbatului.

,,Dragi prieteni, vin  cu o rugă-
minte la voi, tatăl este în spital în 
urma unui accident de mașină... 
Acesta are nevoie de transfuzii de 
sânge; se poate dona din orice parte 
a României, în special în zona Cra-
iova. Vă rog să specificați că donați 
pentru Sălăgean Eugen de la Spitalul 
de Urgență Craiova. Se poate dona 
orice grupă de sânge, în special A2 
pozitiv. Doar, vă rog frumos, dacă 
după ce ați donat și vă dă adeverință 
să îi faceți o poză față/verso să pu-
tem face dovada la spitalul din Craio-
va. Pozele le puteți  trimite lui Dră-
ghici Petru. (...) Dragi prieteni, vă 
rog să vă alăturați mie în rugăciuni 
pentru tatăl meu, Sălăgean Eugen. A 
suferit un accident grav de mașină și 
are nevoie de toată puterea și gân-

durile noastre pozitive acum. Să ne 
rugăm împreună pentru vindecare 
și însănătoșire rapidă. Mulțumesc 
din suflet pentru sprijinul vostru în 
aceste momente dificile”, a scris pe 
Facebook fiica victimei.

Amintim faptul că, la data de 
13 septembrie a.c., polițiști din ca-
drul Poliției Orașului Bumbești Jiu 
au fost sesizați prin apelul 112 de 
un participant la trafic, despre fap-
tul că pe Defileul Jiului s-a produs 
un accident rutier soldat cu victi-
me. ,,La fața locului s-au deplasat 
polițiștii rutieri, care au efectuat 
cercetarea locului faptei, stabilind 
că, în timp ce un bărbat de 48 de 
ani, din municipiul Lupeni, județul 
Hunedoara, conducea un autoturism 
pe DN 66 Defileul Jiului, din direcția 
municipiului Petroșani către orașul 
Bumbești Jiu, într-o curbă pericu-
loasă la dreapta ar fi pierdut contro-
lul autoturismului, ar fi pătruns pe 
contrasens și ar fi intrat în coliziune 
cu un alt autoturism, condus de un 
bărbat de 65 de ani, din municipiul 
Petroșani, județul Hunedoara, care 
se deplasa din sens opus. Cel de-al 
doilea conducător auto a fost testat 
cu aparatul din dotarea polițiștilor, 
rezultatul fiind negativ, iar primul 
conducător auto nu a putut fi tes-
tat din cauza stării de sănătate, 
acesta fiind transportat la o unitate 
medicală pentru acordarea de îngri-
jiri medicale și recoltarea de probe 

biologice de sânge. În cauză s-a întoc-
mit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare corporală din 
culpă”, transmitea purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj, la scurt timp după producerea ac-
cidentului rutier.

Au fost transmise instrucțiuni 
Direcțiilor Sanitare Veterinare și pen-
tru Siguranța Alimentelor Județene 
(DSVSA) privind implementarea mă-
surilor de profilaxie generală și spe-
cifică, ecarisare și sănătate publică, 
pentru a preveni și limita efectele 
inundațiilor asupra sănătății ani-
malelor. Potrivit monitorizării rea-
lizate de Celula de Criză din cadrul 
ANSVSA, cele mai afectate zone se 
regăsesc în județele Vaslui și Galați, 
unde există peste cinci mii de gospo-
dării care dețin animale.

Ca urmare a numeroaselor 
dispariții și decese înregistrate în 
rândul animalelor, comisiile de in-
ventariere, constituite prin ordi-

ANSVSA inventariază animalele moarte ANSVSA inventariază animalele moarte 
în inundațiile din estul țăriiîn inundațiile din estul țării
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimen-
telor (ANSVSA), prin Direcţiile Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Judeţene (DSVSA), participă, alături de alte instituții, la 
intervenții în zonele afectate de inundații, pentru prevenirea şi limi-
tarea efectelor.

nul Prefectului, la nivelul fiecărei 
localități afectate, includ reprezen-
tantul DSVSA, medicul veterinar de 
liberă practică, reprezentantul teri-
torial al MADR – responsabil cu eva-
luarea valorii genetice a animalelor, 
precum și primarul localității, în 
calitate de reprezentant al unității 
locale de sprijin.

,,Menționăm că toate localitățile 
afectate de inundații sunt acoperi-
te din punct de vedere al acțiunilor 
sanitar veterinare de câte o 
Circumscripție Sanitară Veterina-
ră și pentru Siguranța Alimentelor 
pentru asistență. Conform datelor 
din Baza Națională de Date – Siste-
mul Național de Identificare și Înre-

gistrare a Animalelor (BND), în cele 
4.347 de exploatații din localitățile 
afectate de inundații se regăsesc 
7.148 de bovine, 2.002 de ecvine, 
89.517 de ovine, 22.255 de caprine, 
8.672 de suine și 77.479 de păsări. 
Situația mortalitaților cunoscute 
până la acestă dată, conform notifi-
cărilor din teren este de 67 de bovi-
ne, 27 de ecvine, 1.885 de ovine, 123 
de caprine, 102 de suine și 6.286 de 
păsări. Suplimentar au fost rapor-
tate ca mortalități și 56 de canide, 
10 leporide precum și 120 de familii 
de albine. În funcție de concluziile 
comisiilor de inventariere și de ana-

liza de risc, DSVSA va dispune măsuri/
restricții sanitar veterinare suplimen-
tare, în vederea asigurării unui status 
epidemiologic liber de boli infecto-con-
tagioase la nivelul județului. ANSVSA va 
suplimenta, din cadrul DSVSA limitrofe, 
medici veterinari pentru operațiunile 
complexe de ecarisare, neutralizare 
și dezinfecție. Situația mortalităților 
este în dinamică și, în funcție de da-
tele colectate de la medicii veterinari 
împuterniciți, vom reveni cu informații 
actualizate”, au transmis reprezentanții 
ANSVSA, prin intermediul unui comuni-
cat de presă.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Asociația Centrul de Sprijin 
pentru Români organizează, în 
perioada 19-26 septembrie 2024, 
o acțiune de strângere de alimen-
te neperisabile (conserve carne, 
pește, legume, ulei, făină, orez, 
fasole, zahar, mălai, paste făinoa-
se, bulion, alte conserve), produ-
se de igienă și de curățenie, pen-
tru oamenii afectați de inundații. 
Acestea se pot aduce la punctul 
de colectare din Târgu Jiu, hotel 
Brâncuși, în intervalul orar 16:30 
- 20:00 (exclus sâmbătă și dumi-
nică). 

Strâng ajutoare pentru sinistrați
„Totodată, se pot dona 

și bani în contul Asociației 
Centrul de Sprijin pentru 
Români, bani care se vor 
cheltui strict în vederea 
achiziționării alimentelor 
neperisabile. 

Cont: RO07-
BACX0000002486721000

După finalizarea campa-
niei, acestea vor fi trimise 
în localitățile afectate de 
viituri, la semenii noștri 
greu încercați.

Împreună facem 

diferența! 
Detalii +40 (773) 329 765 

- Macovei Giorgiana Elena - 
Secretar Asociația Centrul 
de Sprijin pentru Români; 
+40 (731) 088 036 Popa 
Luis Ionuț - Președintele 
Asociației Centrul de Sprijin 
pentru Români. Vă așteptăm 
în număr cât mai mare. Par-
teneri: Hotel Brâncuși și Liga 
Studenților din Universita-
tea Constantin Brâncuși”, 
transmite asociația.

Apel la solidaritate

În județele Galați și Vaslui, 
grav afectate de inundațiile 
din estul României, a fost 

declarată starea de alertă. 
Peste 15.000 de persoane 
au avut de suferit din cau-
za viiturilor, iar peste 6.000 
de locuințe au fost afectate 
de ape. Patriarhia Româ-
nă se alătură instituțiilor 
și autorităților centrale și 
județene în efortul de spri-

jinire a sinistraților. Cleri-
cii și credincioșii din toate 
eparhiile sunt îndemnați să 
contribuie activ la ajutora-
rea acestora, atât prin rugă-
ciune, cât și prin colectarea 
de ajutoare financiare și ali-
mente neperisabile.

I.I.

Rezidenţiatul rămâne ne-
schimbat, anunţă Ministerul 
Sănătăţii, după consultări cu 
asociaţiile de studenţi din univer-
sităţile de medicină. Asta după 
ce un proiect de ordonanţă, pus 
în dezbatere publică, prevedea 
ca rezidenţiatul să fie organizat 
pe patru subdomenii: specialităţi 
medicale, specialităţi chirurgica-
le, specialităţi paraclinice şi de 
laborator şi subdomeniul aneste-
zie şi terapie intensivă şi medici-
nă de urgenţă.

„În urma discuțiilor dintre mi-
nistrul Sănătății, prof. univ. dr. 
Alexandru Rafila și reprezentanții 
studenților, s-a ajuns la un acord 
privind susținerea punctului de 
vedere majoritar al studenților 
de a continua organizarea con-
cursului de rezidențiat prin con-
curs unitar, național, pentru do-

Concursul pentru rezidențiat Concursul pentru rezidențiat 
rămâne neschimbatrămâne neschimbat

meniul medicină, domeniul 
medicină dentară şi, respec-
tiv, domeniul farmacie, cu 
tematică şi bibliografie uni-
ce. De asemenea, Ministerul 
Sănătății susține prelungirea 
termenului minim de comu-
nicare a bibliografiei de con-
curs de la 6 luni, la 12 luni. 
Reprezentanții studenților 
au apreciat, de asemenea, 
modificarea recent adopta-
tă de Ministerul Sănătății 
și Ministerul Educației, 
care permite recunoașterea 
stagiilor de practică efec-
tuate în străinătate direct 
de către coordonatorul de 
rezidențiat din centrul în 
care aceștia își desfășoară 
activitatea”, potrivit Minis-
terului Sănătății.

I.I.

IPJ Gorj: Cercetări într-un dosar de tâlhărie
La data de 17 septembrie 

a.c., polițiști de investigații cri-
minale din cadrul Poliției Munici-
piului Târgu Jiu au identificat trei 
persoane de 23, 24 și 44 de ani, 
bănuite de săvârșirea infracțiunii 
de tâlhărie. Din primele cercetări 
efectuate de polițiști a reieșit 
faptul că marți, 17 septembrie, 
în jurul orei 17:30, o femeie de 44 
de ani și doi tineri de 23 și 24 de 
ani, toți din municipiul Târgu Jiu, 

ar fi agresat fizic un bărbat 
de 45 de ani, din orașul Târ-
gu Cărbunești, ocazie cu care 
i-ar fi sustras, prin violență, 
un telefon mobil, în timp ce 
se afla pe un teren viran din 
localitate, fiindu-i creat un 
prejudiciu în valoare de 200 
lei. În cauză s-a dispus cer-
cetarea în stare de libertate 
a celor trei persoane.

I.M.
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George Barițiu, steaua deșteptării românismului(II)George Barițiu, steaua deșteptării românismului(II)
APOSTOLI AI EVANGHELIEI LIBERTĂȚII NAȚIONALEAPOSTOLI AI EVANGHELIEI LIBERTĂȚII NAȚIONALE

Deși se va îndeplini mult mai 
târziu, Barițiu își propunea 
să editeze și ,,o foiță cu li-

tere latinești o dată sau de două ori 
pe lună”. În numai câțiva ani, lumina 
sa deșteptă spiritul poporului, dar și 
al literaților, în tot Ardealul se aprin-
se flacăra românismului, ulterior, și 
a unității neamului românesc prin 
cultură. Roadă bună dădea Barițiul 
pe ogorul redeșteptării naționale!Dar 
câte ,,lupte mari și grele” n-a dus 
redactorul George Barițiu cu edita-
rea celor două publicații, ,,care în 
tot momentul erau ameninţate cu 
sugrumare”  din partea cenzurii, în 
viziunea autorităților orice informații 
sau atitudini din Gazetă și Foaie, fa-
vorabile românismului, erau incrimi-
nabile. Farul de lumină din revistele 
sale începuse să se reverse și peste 
Carpați, stârnind îngrijorarea puterii 
protectoare din Principate, consulul 
rus intrevenind în 1840 ca foile din 
Brașov să nu mai ajungă în Moldova 
și Țara Românească. Acea ,,lumînări-
că”, cum vedea el publicația, a aprins 
însă lumini mari și puternice care vor 
arde mereu în jurul numelui său, ca o 
aureolă de glorie. Într-adevăr, alături 
de ,,Curierul Românesc” al lui Ioan 
Heliade Rădulescu și ,,Albina” lui 
Gheorghe Asachi, foile deveniseră o 
vatră de cultură a românismului „din 
cele patru unghiuri”.  

Văzând licărul național din sufle-
tul tânărului coleg de școală,  Andrei 
Mureșanu, Barițiu îl ia colaborator la ș , ț

Palidă toamnă

Trec trist prin parcul amorțit
De toamnă și de ploaie,
s-a înnoptat și-s însoțit
de-un viscol ce mă-ndoaie.

Calc abătut cu pașii rari
prin frunze vestejite,
smulse de vânt de prin arțari
și pe poteci zvârlite.

Se-aude strigăt de cocori
Ce piere-ncet în zare,
Sub ceru-mpovărat de nori
Răzbate-a lor chemare...

Din loc în loc un felinar
Zăresc în depărtare,
Prin ceață parcă e un far
La margine de mare.

Pășesc agale, lăcrimând
Iar gându-mi zboară iute,
La tinerețea mea visând
Clipe și doruri multe...

Zâmbesc, tresar, că-s încă treaz
Prin noapte, ca strigoii,
Sunt lacrimi pe al meu obraz
Sau sunt doar stropii ploii?

Gândesc la anii ce-au trecut
precum prin frunze vântul,
prin viață câte-am petrecut-
mi-a-mbătrânit veșmântul...

că-n lume eu am fos ursit
să merg, ploiaia să cearnă...
Palidă toamnă, te-ai grăbit,
Când vei sosi tu, iarnă?...

VASILE CERTEZANU

cele două publicații, ambii simțind 
boarea primăvăratică a popoarelor 
Europei. Națiunea română trebuia 
pregătită pentru întâlnirea cu mireas-
ma binefăcătoare a acesteia,  astfel 
că cei doi își solidarizează destinul cu 
al națiunii. 

A venit însă și anul 1848, ,,pri-
măvara speranțelor neamului ro-
mânesc”, ,,el se supuse și veni și-n 
acest asalt, în rândul întâi” . La Ma-
rea Adunare Națională de la Blaj, 
din 3-5 mai 1848, Barițiu a fost ales 
vicepreședintele Adunării, făcând 
parte și din  ,,deputaţiunea de 110 
membri, ce sub conducerea episopu-
lui Lemeni se presentă la Cluj pentru 
a aşterne dietei petițiune din par-
tea românilor”.  În vârtejul eveni-
mentelor revoluționare, ziarele sale 
informează continuu despre cursul 
evenimentelor din monarhia austri-
acă, Transilvania, Țara Românească, 
Moldova și din Europa. Deși, în cur-
sul evenimentelor din anii 1848-1849, 
Barițiu a fost adeptul unei poziții mai 
moderate, a înțeles ca nimeni altul 
dimensiunea astrală a  lui Avram Iancu 
în revoluția română din Transilvania: 
,, Avram Iancu, omul născut pentru 
acţiune, venise tocma la timp, tocma 
în acei ani epocali...el a fost pentru 
noi unul din acei bărbaţi adevărat 
providenţiali, ale căror merite pentru 
libertate toți fanfaronii din lume nu 
vor fi în stare de ale întuneca.”   

Făcând parte din ,,Comitetul 
de pacificațiune” și din ,,Comitetul 

de apărare a țării”, alese 
la Blaj, Barițiu părăsește 
Brașovul, vine la Sibiu, lă-
sând, câteva luni, redac-
tarea gazetelor în grija lui 
Andrei Mureșanu. Revine 
când era și mai mare nevo-
ie de munca sa istovitoare; 
în vara și-n toamna anului 
1848, gazetele maghiare 
vărsau venin și informații 
false despre țăranii ro-
mâni care refuzau să mai 
efectueze robotele și des-
pre incidentele sângeroase 
dintre maghiari și români.  
Gazetele lui Barițiu  de-
vin tribuna revoluției ro-
mâne. La câte informații 
părtinitoare din gazetele 
maghiare au trebuit să răs-
pundă acestea! De aceea, 
cercurile maghiare îl urau, 
ocuparea Sibiului de către 
generalul Bem aducând necazuri ga-
zetarului Barițiu. Acesta, ca și Andrei 
Mureșanu, în martie 1849 se refugia-
ză în Țara Românească, la Câmpina, 
unde stă până în iunie, când, urma-
re a unor intrigi ale rusofonilor, este 
arestat și închis la Ploiești. De aici a 
fost dus în Bucovina, la Cernăuți, de 
unde , după 11 zile a fost eliberat, 
grație implicării familiei Hurmuzachi, 
la care a și rămas câteva luni de zile, 
revenind în Transilvania de abia în 
octombrie 1849. Aici va colabora la 
ziarul  ,,Bucovina”, fiind considerat 
primul publicist ardelean care as-
cris într-o revistă din Bucovina. Do-
rind să-și reia munca de gazetar la 
publicațiile care-l consacraseră, în 
decembrie 1849 solicită autorizație 
pentru reapariția publicațiilor. Deși 
a primit-o, cu unele condiții,  în 13 
februarie 1850, îi este retrasă, cele 
două publicații reapărând în sep-
tembrie 1850, fără George Barițiu, 
ambele devenind gazete oficiale ale 
guvernului imperial, sub redacția lui 
Iacob Mureșanu, considerat mai puțin 
intrasingent decât fondatorul lor.  Cu 
toate că nu mai era redactor, ,,a ră-
mas şi mai departe primul şi cel mai 
harnic colaborator al foilor, cărora 
el le-a fost dat fiinţă”.   Va rămâne 
însă gazetarul onest devotat simțirii 
sale naționale, în paginile gazete-
lor întemeiate de el, dar și-n altele,  
făcându-și cunoscute ideile ce-l ani-
mau. Prin George Barițiu s-a început 
,,solidaritatea de destin a presei cu 
marea colectivitate a poporului”, 
iar Gazeta de Transilvania a fost cu 
adevărat ,,o școală de pedagogie ro-
mânească pentru popor”.  Gazetarul 
din firea sa nu-i da pace și, între anii 
1878-1885 redactează la Sibiu ziarul 
,,Observatorul”, unde și-a făcut cu-
noscute experiențele, convingerile și 
aspirațiile naționale, literare, politi-
ce, economice și sociale.

În 1852, un consorţiu de comer-
cianţi români  din Braşov înfiinţând 
fabrica de hârtie din Zărnesti îi oferă 
postul de director comercial, pe ca-
re-l va onora timp de două decenii, 
oferindu-i o anumită stabilitate fi-
nanciară, acest post prilejuindu-i, în 

interesul fabricii, și o vizită în unele 
state europene, care i-a fost ulterior 
foarte utilă. Dar Barițiu era truditor 
cu spiritul, condeiul înmuindu-l în cele 
mai nobile simțăminte naționale, spi-
ritul său ager arătându-i mereu unde 
trebuia să-și îndrepte stăruința. Scri-
sul, plin de nerv și simțire națională, 
atingea tot ce țintea redeșteptarea 
națională. Un vântișor de primăvară 
adia în supărata țară  transilvană. 
Nou regim liberal, prefigurat de Di-
ploma din octombrie 1860, reaprin-
dea speranțele românilor. Barițiu se 
avântă din nou în sfera politicii, iar 
după întemeierea Partidului Național 
Român, fiiind unul dintre fondatori, 
se pronunță pentru tactica pasivistă. 
În 1882, în numele partidului, într-o 
,,limbă clară, serioasă, bărbătească 
și argumenată” va publica Memorialul 
asupra situației românilor din Transil-
vania. În 1887 părăsește culoarele po-
liticii militante și se retrage la masa 
de scris, între anii 1889-1891, reușind 
să publice cele trei volume ale cărții 
,,Părți alese din istoria Transilvaniei 
pe două sute de ani în urmă”.

 Elitele naționale, cărora regimul 
anterior, prin cenzură și atenta supra-
veghere a poliției, le zădărnicise toa-
te planurile de manifestare a luptei 
naționale, chiar dacă era numai pe 
ogorul culturii, erau pregătite de alte 
asalturi. Din ceruri parcă se auzea un 
glas mângâietor : Cultura, cultura și 
totuși cultura națională...

Fără odihnă, George Barițiu, ca un 
adevărat dascăl al românismului, în 
Gazeta de Transilvania, aproape nu-
măr de număr, stăruia în dezvoltarea 
limbii și literaturii române și în lățirea 
culturii în toate straturile poporului, 
întrezărindu-se nevoia înființării unei 
asociații care să slujească acestui 
ideal. Idealul emancipării românimu-
lui devenise un catalizator al tuturor 
energiilor națiunii române, indife-
rent din ce confesiune făceau parte 
promotorii acestuia. Lupta pe tărâm 
cultural, cu revărsarea spre popor, 
asta era calea de urmat! Asta făceau 
și alte popoare din imperiul austriac, 
timpul grăbea istoria, iar românii tre-
buiau să țină pasul.(Va urma)

DUMITRU CAUC
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre 

Astăzi, 18.09.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal: ,,Introducere teren în intravilan pentru construire locuințe in-
dividuale, cuplate, spații administrative, parcelare, utilități tehnico-
edilitare, drumuri de acces=, strada Panduri, FN, Municipiul Târgu Jiu, 
Județul Gorj, nr. cadastrale 55130, 54199, 51622.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Consiliului Județean Gorj;
• Proiectul nr. 124/2023 - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: ,,Introdu-

cere teren în intravilan pentru construire locuințe individuale, cupla-
te, spații administrative, parcelare, utilități tehnico-edilitare, drumuri 
de acces=, strada Panduri, FN, Municipiul Târgu Jiu, Județul Gorj, nr. 
cadastrale 55130, 54199, 51622, elaborat de catre S.C. ARHIPULS PRO-
JECT S.R.L., inițiator/beneficiar Munteanu Iulian-Florin.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 30.09.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
,,Introducere teren în intravilan pentru construire locuințe individua-
le, cuplate, spații administrative, parcelare, utilități tehnico-edilitare, 
drumuri de acces=, strada Panduri, FN, Municipiul Târgu Jiu, Județul 
Gorj, nr. cadastrale 55130, 54199, 51622».

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 31.10.2024. 

Data finalizare termen anunț: 31.10.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre 

Astăzi, 18.09.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informă-
rii și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan 
Urbanistic Zonal: ,,Lotizare și construire locuințe individuale=, strada 
Panduri, FN, Municipiul Târgu Jiu, Județul Gorj, nr. cadastrale 45144, 
40131, 40089.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Prima-

rul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Consiliului Județean Gorj;
• Proiectul nr. 04/2022 - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: ,,Lotizare și 

construire locuințe individuale=, strada Panduri, FN, Municipiul Târgu 
Jiu, Județul Gorj, nr. cadastrale 45144, 40131, 40089., elaborat de 
catre S.C. ARHIMANIAC PROJECT S.R.L., beneficiari: Ioviță Ionuț-Alin, 
Puchiu Raluca-Maria și Munteanu Iulian-Florin.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 30.09.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri privind Proiectul 
de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
,,Lotizare și construire locuințe individuale=, strada Panduri, FN, Muni-
cipiul Târgu Jiu, Județul Gorj, nr. cadastrale 45144, 40131, 40089».

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 31.10.2024. 

Data finalizare termen anunț: 31.10.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA FĂRCĂŞEŞTI, prin viceprimar Mihai Vasile, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul <Reabilitare sistem de alimentare cu apă a satelor Fărcăşeşti 
- Mosneni, Fărcășești, Valea cu Apă și Peșteana de Jos=, propus a fi am-
plasat în comuna Fărcășești, sat Valea cu Apă, județul Gorj. 

Informațiile privind proiectul propus pof fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, județul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08-16.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

INGINER ELECTRICIAN

Societate cu sediul în Târgu-Jiu caută persoană responsabilă, loială, 
adaptabilă, cu atitudine pozitivă și calități psihice necesare, fără ante-
cedente penale și aptă din punct de vedere medical.

Scopul postului constă în:
proiectează, execută, repară circuite electrice, instalaţii; diagnos-

tichează și remediază defecţiunile constatate la instalaţiile electrice.
Beneficii:
- salariu atractiv;
- 40 lei pe zi tichete de masă;
- 200 lei pe lună - decontarea transportului.
Pentru mai multe relaţii - tel. 0722 405 163
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90249024
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

Joi, 19 Septembrie 2024Joi, 19 Septembrie 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

 Societate comercială 
cu sediul în Târgu-Jiu anga-
jează:

-gestionar depozit
-manipulant marfă 
Programul este de luni 

până vineri.
Beneficii:
- salariu atractiv
-40 lei/ zi tichete de 

masa, 
-200 lei /lună decontarea 

transportului
- orele suplimentare se 

plătesc dublu. 
Relații la  numărul de te-

lefon: 0722405163.

MatrimonialeMatrimoniale
 Creol, ochi verzi, în-

alt, pensionat 4000 lei, 56 
ani, caut femeie pentru că-
sătorie. Casă mare. 

Telefon: 0764309464.

 VÂND APARTAMENT 
1 CAMERĂ MOBILAT ŞI COM-
PLET UTILAT ÎN TIMIŞOA-
RA, STR. M. KOGĂLNICEA-
NU. RELAŢII LA TELEFON: 
0766.225.958

PierderiPierderi
 Declar pierdut car-

net de elev emis de Colegiul 
Național ”Spiru Haret” din 
Târgu Jiu, pe numele Rădo-
escu Dumitru-Narcis.

Școală Meserii autorizate 
Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colabora-
tori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariat-
snm@yahoo.com
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Nr. 261008/ 18.09.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de 
transparenţă decizională a procesului de elaborare a 

unui proiect de hotărâre

Astăzi, 18.09.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, 
anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a Proiectului de hotărâre privind 
însuşirea Raportului informării și consultării publicului, 
precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
,,Parcelare teren și construire locuințe individuale=, stra-
da Marin Preda, FN, Municipiul Târgu Jiu, Județul Gorj, 
nr. cadastrale 52922, 52923.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprin-
de: 

•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de 
hotărâre – Primarul Municipiului Târgu Jiu; 

•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism 
și amenajarea teritoriului;

• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  
Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;

• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și 
urbanism și Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu;

• Proiectul nr. 10/2023 - Elaborare Plan Urbanistic Zonal 
,,Parcelare teren și construire locuințe individuale=, stra-
da Marin Preda, FN, Municipiul Târgu Jiu, Județul Gorj, 
nr. cadastrale 52922, 52923, elaborat de catre S.C. AMC21 
ARHITECT S.R.L., inițiator/beneficiar Munteanu Iulian-Flo-
rin și Petruși Ana.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la 

Secțiunea Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din 

Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare pri-

vind proiectul de hotărâre supus procedurii de transparenţă 
decizională se pot depune până la data de 30.09.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatar-
gujiu@targujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, 
Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru 
informarea cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, 
nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri 
privind Proiectul de hotărâre privind însuşirea Raportului 
informării și consultării publicului, precum și aprobarea 
Documentației Plan Urbanistic Zonal: ,,Parcelare teren și 
construire locuințe individuale=, strada Marin Preda, FN, 
Municipiul Târgu Jiu, Județul Gorj, nr. cadastrale 52922, 
52923».

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recoman-
dare vor fi publicate pe pagina de internet a instituţiei, la la 
Secțiunea Consiliul Local – Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în 
scris va fi justificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării 
unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul de act 
normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de 
către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autori-
tate sau instituţie publică, până la data de 31.10.2024. 

Data finalizare termen anunț: 31.10.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU 
SOCIETATEA CIVILĂ

Andreea Georgiana Tiriplică

Nr. 261195/ 18.09.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 18.09.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschiderea procedurii 
de transparenţă decizională a procesului de elaborare a Proiectului de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului privind lucrările de refacere a infrastructurii rutiere, pi-
etonale, a platformelor de parcare și a zonelor verzi ce aparțin domeniului public și 
privat al Municipiului Târgu Jiu.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre - Regulamentul privind lucrările de refacere a in-

frastructurii rutiere, pietonale, a platformelor de parcare și a zonelor verzi ce aparțin 
domeniului public și privat al Municipiului Târgu Jiu;

•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Primarul Municipiului 
Târgu Jiu;

•  Raportul de specialitate al Direcției investiții și gospodărie comunitară. 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea Consiliul Local – 

Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constantin Brâncuşi, 

nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre su-

pus procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 30.09.2024:
[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targujiu.ro; 
[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constantin Brâncuşi, 

nr.19, județul Gorj; 
[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea cetățenilor), la adre-

sa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 
Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea Regulamentului privind lucrările de refacere a infrastructurii ru-
tiere, pietonale, a platformelor de parcare și a zonelor verzi ce aparțin domeniului 
public și privat al Municipiului Târgu Jiu=.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina 
de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local – Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris. 
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dez-

bată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de 
către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până 
la data de 31.10.2024. 

Data finalizare termen anunț: 31.10.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

GRĂDINIȚA ,,TEDDY� FUNDAȚIA �GRANADA�, INSTITUȚIE DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREȘCO-
LAR PARTICULAR, CU SEDIUL ÎN TG-JIU, ALEEA UNIRII, NR. 2A, JUD.GORJ, ORGANIZEAZĂ 
CONCURS DE TITULARIZARE PENTRU 6 POSTURI DIDACTICE DE EDUCATOARE/ PROFESOR 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREȘCOLAR.

CONCURSUL VA AVEA LOC ÎN PERIOADA 17.10.2024-28.10.2024, LA SEDIUL INSTITUȚIEI, 
LA ADRESA MENȚIONATĂ MAI SUS ȘI VA CONSTA ÎNTR-0 PROBA PRACTICĂ (LECȚIE DEMON-
STRATIVĂ LA CLASĂ) ȘI UN TEST SCRIS DIN METODOLOGIA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PREȘCOLAR.

CALENDARUL CONCURSULUI:

17.10.2024, ORELE 9.00-15.00 - DEPUNEREA, VERIFICAREA ȘI ÎNREGISTRAREA DOSARE-
LOR;

17.10.2024, 21.10.2024, ORELE 9:30 - 11.30 - SUSȚINEREA PROBEI PRACTICE;
22.10.2024, ORELE 9.00 - 12.00 - SUSȚINEREA PROBEI SCRISE;
23.10.2024, ORA 16.00 - AFIȘAREA REZULTATELOR;
24.10.2024, ORELE 09.00 - 11.00-DEPUNEREA CONTESTAȚIILOR;
25.10.2024, ORELE 14.00 - 18.00-REZOLVAREA CONTESTAȚIILOR;
28.10.2024, ORELE 9.00 - AFIȘAREA REZULTATELOR FINALE.
TOATE PROBELE SE DESFĂȘOARĂ LA SEDIUL INSTITUȚIEI.
DOSARUL DE CONCURS CUPRINDE URMĂTOARELE DOCUMENTE:

-CERERE DE ÎNSCRIERE;
-COPIE DUPĂ CARTEA DE IDENTITATE;
-COPIE CERTIFICAT DE NAȘTERE ȘI CĂSĂTORIE, DACĂ ESTE CAZUL (DOCUMENT DOVADĂ 

ÎN CAZUL SCHIMBĂRII NUMELUI);
-DOVADA ABSOLVIRII UNEI FORME DE ÎNVĂȚĂMÂNT CU SPECIALITATE (ȘI) ÎNVĂȚĂMÂNT 

PREȘCOLAR;
-COPIE DUPĂ CERTIFICATE DEFINITIVAT/GRADE DIDACTICE (ACOLO UNDE ESTE CAZUL);
-CURRICULUM VITAE, FORMAT EUROPASS, CU DOCUMENTE DOVEDITOARE (DIPLOME), 

ADEVERINȚE DE LA ULTIMUL LOC DE MUNCĂ, DOVEZI ALE UNOR COMPETENȚE-DACĂ EXIS-
TĂ);

-CERTIFICAT MEDICAL DE LA MEDICUL DE FAMILIE CU MENȚIUNEA �APT PENTRU LUCRUL 
CU COPIII�.
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În cel mult patru săptămâni se încheie sezonul 
însămânțărilor de toamnă, dar, desigur, fermierii 
adevărați încă nu au parte de relaxare, deoarece 
trebuie să pună bazele agrotehnice pentru cultu-
rile de primăvară. Printre agronomi circulă buta-
da cum că producţia agricolă este  dependentă 
integral de triada ,,Casă – Masă – Rasă”. 

Casa - este reprezentată de sol, parametrii na-
turali ai solului și lucrările de pregătire a patului 
germinativ; Masa - o constituie fertilitatea natu-
rală a acestuia, potenţată cu aportul gunoiului de 
grajd şi al îngrăşămintelor chimice aplicate de 
fermier, iar Rasa - o reprezintă materialul biologic 
folosit, adică seminţele şi materialul săditor. Se 
mai spune că fiecare dintre aceşti factori are  cam 
o treime aport la determinarea cantitativă şi ca-
litativă a producţiei agricole vegetale. Pentru ex-
plicitarea motivaţiei că este absolut obligatorie 
ararea terenurilor din toamnă facem puţin apel 
la unul dintre parametrii fizici ai solurilor, textura 
– adică compoziţia mecanică a solului, mărimea 
particulelor componente ale solului şi ponderea în 
care se găsesc acestea. Solurile cu particule mari, 
de până la câţiva milimetri, care nu se ţin, curg, 
sunt nisipurile sau solurile nisipoase. Acestea 
sunt practic improprii pentru agricultură. Cele mai 
mici particule de sol sunt pulberile, prafurile fine, 
argilele. Pe măsură ce scade ponderea particule-
lor mari şi îşi fac cunoscută prezenţa particulele 
tot mai mici se îmbunătăţeşte şi calitatea solului. 
Astfel, apar solurile nisipo-lutoase - cu agregate 
friabile, care se rup uşor şi încep să devină tot mai 
pretabile pentru creşterea plantelor. Când în sol 
sunt prezente particulele mijlocii, lutoase, în 
pondere însemnată, solurile devin luto-nisipoase 
- semi-mijlocii, valoroase pentru cultura plantelor, 
mai ales pentru acele culturi ale căror părţi utile 
nouă se dezvoltă în sol ca: rădăcinoasele, bulboa-
sele, tuberculiferele. Rezistenţa acestor soluri la 
arat este sub 0,3 kg forţă pe centimetru pătrat. 
Solurile mijlocii sunt acele soluri în alcătuirea că-
rora particulele mijlocii, lutoase, sunt dominante 
în amestec dar şi cu particule nisipoase sau argi-
loase, prăfoase. Aceste soluri sunt cele mai valo-
roase pentru agricultură şi la noi sunt cunoscute 
drept cernoziomuri, soluri negre, sau bălane de 
stepă - cu o rezistenţă la arat de 0,3 – 0,5 kg 
f/cm p. Ele sunt răspândite în câmpia Banatului, 
cea a Bărăganului şi în Dobrogea. Pe măsură ce 
dispar din compoziţia mecanică a solului particu-
lele nisipoase, cele mijlocii, lutoase, și capătă  o 
pondere tot mai redusă în favoarea particulelor 
fine, argiloase, acestea devin tot mai grele, mai 
compacte, cu rezistenţă la arat  de 0,5 – 0,7 kg 
f/cm p, cu o pretabilitate tot mai redusă pentru 
culturile rădăcinoase, bulboase sau tuberculifere, 
căci aceste părţi din plantă întâmpină o rezisten-
ţă tot mai mare a solului la creştere. În funcție de 
ponderea particulelor lutoase aceste soluri sunt 
luto-argiloase sau argilo-lutoase, când argila 
este total dominantă solurile sunt  foarte grele, 
argiloase, cu o rezistenţă la arat de peste 0,7 kg 
f/cm p. 

Aceste soluri practic n-ar trebui destinate cul-
turilor arabile ci numai pentru păşuni şi fâneţe.  

Faceți-vă un mare bine: 
arați terenul toamna!

Solul este un organism viu, ceea ce înseamnă 
că prin intervenţiile noastre îi putem îmbunătăţi 
sau deteriora calităţile. Condiţiile de climă spe-
cifice României pot avea o influență foarte favo-
rabilă asupra solului dacă vom şti să le folosim. 
Particulele agiloase din sol joacă rol de liant și 
imprimă agregatelor de sol o rezistenţă, com-
pactitate, care uneori împiedică, îngreunează, 
pătrunderea apei, aerului sau înaintarea rădăci-
nilor plantelor ori a organelor active ale mașinilor 
agricole în el. 

Am închis ochii și am văzut ce bine e.                    
Ion VELICAN

Alternanţa îngheţului cu dezgheţul din tim-
pul iernii asupra solurilor arate produce ruperea, 
fărâmarea agregatelor compacte de sol, ceea ce 
va facilita pătrunderea şi circulaţia apei, aeru-
lui sau a rădăcinilor plantelor de cultură. Aceas-
ta este, de fapt, o îmbunătăţire a pretabilităţii 
pentru agricultură, cu efect pozitiv în creşterea 
cantităţii şi calităţii producţiei. Dacă pe parcursul 
iernii solul se află arat în brazde mari, cu goluri 
mari şi multe, în care viscolul să pătrundă uşor, 
să introducă apă sau zăpadă care, îngheţând, se 
dilată, rupe agregatele de sol şi prin dezgheţare 
le eliberează, se produce de fapt o structurare, 
agregare mai bună a solului. Aceasta conduce la 
reducerea ponderii argilei în compoziţia mecanică 
a solului, deci reducerea rezistenţei la arat, cu 
alte cuvinte reduce efortul utilajelor agricole, le 
sporeşte acestora productivitatea, le reduce uzu-
ra, deci şi efortul financiar al fermei. Efectuând 
din toamnă arăturile pentru însămânţările de 
primăvară, practic natura ne aduce profit şi 
material - prin producţii mai mari şi mai bune, 
financiar – prin recducerea cheltuielilor şi creş-
tere a veniturilor dar şi fizic - prin reducerea 
efortului şi a uzurii utilajelor. Ne putem per-
mite oare să dăm cu piciorul acestor avantaje? 
Aceste arături, cunoscute şi sub denumirea de 
,,ogoare de toamnă= trebuie efectuate imediat 
după încheierea semănatului de toamnă şi a eli-
berării, într-un fel sau altul, a terenului de restu-
rile vegetale, ceea ce calendaristic poate începe 
pe la jumătatea lunii octombrie şi se va încheia 
odată cu venirea îngheţului puternic la sol. Dacă 
tocăm mărunt resturile vegetale și administrăm și 
7 kg azot s. a. pentru fiecare tonă de materie 
organică încorporată în sol odată cu arătura, 
suplinim în bună parte lipsa gunoiului de grajd și 
sporim fertilitatea naturală a solului. Ideal ar fi ca 
azotul să fie administrat sub formă de Complexe 
16.48.00, cam 100  – 200 kg produs comercial 
pe hectar, nu mai mult, punem baze temeinice 
viitoarelor recolte. Este practic obligatorie efec-
tuarea ogoarelor de toamnă,  dar total contra-
indicată, dacă nu interzisă, ararea terenului 
umed, cu exces stagnant de apă, prea puternic 
uscat sau puternic îngheţat. În aceste condiţii 
nu numai că se destructurează, fărâmă, agregate-
le mari de sol, dar creşte nepermis ponderea par-
ticulelor mici şi mai ales foarte mici, argiloase, 
ceea ce conduce fără dubii la compactarea solului 
şi astfel în loc să facem bine, mai mult înrăutăţim 
însuşirile solului. 

Practic agricultura de azi nu mai are nimic, dar 
absolute nimic, în comun cu
plugăritul de pe vremuri.

Astăzi agricultura este mai ales agrotehnică, 
ştiinţă, practică superioară.

În următorul articol vom detalia motivaţiile 
biologice în favoarea efectuării ogoarelor de 

toamnă.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea: 
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

          Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,   posesori sau nu de fa-
milii de albine, vă rog să respectăm cu toții, 
chiar mai mult decât pe noi înșine, aces-
te gâze, vechi de peste 400 de milioane de 
ani pe pământ - deci cu mult mai vechi de-
cât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt 
cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și 
dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, 
omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe 
care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc sufi-
cient de multe telefoane în care mi se aduce 
la cunoștință despre masacrarea familiilor 
de albine de către posesorii de unul sau mai 
mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total ne-
potrivite, mai ales în timpul înfloritului, și 
fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apicul-
turii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.                                  Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lucru. 
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Liga 4, Etapa 3

CS Petrolul Bustuchin 1 – 0 CS Minerul Motru 2008
CS Parângul Bumbești-Jiu 0 – 3 CS Unirea Țînțăreni

CS Știința Drăguțești 1 – 1 CS Minerul Mătăsari
CSO Tismana 1 – 0 CS Petrolul Stoina
FC Petrolul Țicleni 1 – 2 CSC Negomir

AS Jupânești 0 – 6 CSO Turceni
CSM Târgu Jiu 6 – 1 CS Internațional Bălești

AS 7 Noiembrie Costești 2 – 3 CS Vulturii 2 Fărcășești
CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 0 – 1 CS Jiul Rovinari 2016

CLASAMENT LIGA 4
# Echipa   M      V     E I       GM        GP   P
1. CSM Târgu Jiu  3       3     0 0       20           1       9p
2. CS Unirea Țînțăreni  3       3     0 0       11          1       9p
3. CSC Negomir   3       3     0 0         7           1       9p
4. CS Vulturii 2 Fărcășești 3       2     1 0       12          5       7p
5. CS Jiul Rovinari 2016  3       2     1 0         5           2       7p
6. CSO Turceni   3       2     0 1       12          4       6p
7. CS Minerul Motru 2008 3       2     0 1         6           3       6p
8. CS Internațional Bălești 3       2     0 1         7          7       6p
9. CSO Tismana   3       1     1 1         2           2       4p
10. AS 7 Noiembrie Costești 3       1     0 2         4           9       3p
11. AS Jupânești  3       1     0 2         3           9       3p
12. CS Petrolul Bustuchin 3       1     0 2         2          9       3p
13. CS Petrolul Stoina  3       1     0 2         3         15       3p
14. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 3       0     1 2         3           7       1p
15. CS Minerul Mătăsari  3       0     1 2         1           5       1p
16. CS Știința Drăguțești 3       0     1  2         2           8       1p
17. FC Petrolul Țicleni  3       0     0 3         4          8       0p
18. CS Parângul Bumbești-Jiu 3       0     0 3         2         10       0p

Liga 5 – Seria 1, Etapa 1

AS Triumful Borăscu 4 – 3 CS Dumbrava Câlnic
AS Foresta Văgiulești 2 – 2 AS Viitorul Brănești
AS Unirea Bolboși 5 – 2 AS Unirea Dragotești

AS Știința Godinești 9 – 2 AS Viitorul Plopșoru

CSM Târgu Jiu rămâne lider în L4
CĂTĂLIN PASĂRE              

Trei echipe au rămas cu ma-
ximum de puncte după run-
da a treia din Liga a IV-a 

gorjeană. Deși au încasat primul gol 
din campionat, fotbaliștii de la CSM 
Târgu Jiu sunt, în continuare, lideri 
în clasament datorită golaverajului. 
Trupa lui Mario Găman a obținut o vic-
torie concludentă pe teren propriu, 
6-1 cu Internațional Bălești. Unirea 

Țînțăreni este pe locul doi după suc-
cesul categoric de la Bumbești-Jiu, 
iar CSC Negomir completează podiu-
mul. Scorul etapei a fost realizat de 
fosta campioană CSO Turceni.

În weekendul trecut au avut loc 
și primele meciuri din Liga 5. După 
numărul de goluri marcate, jucă-
torii gorjeni își doreau cu ardoare 
reluarea campionatelor. Cele mai 
multe reușite au fost consemnate la 
Godinești: 11.

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1
# Echipa   M       V      E    I       GM       GP      P
1. AS Știința Godinești  1        1      0    0 9          2      3p
2. AS Unirea Bolboși  1        1      0    0 5          2      3p
3. AS Triumful Borăscu  1        1      0    0 4          3      3p
4. AS Viitorul Brănești  1        0      1    0 2          2      1p
5. AS Foresta Văgiulești  1        0      1    0 2          2      1p
6. CS Dumbrava Câlnic  1        0      0    1 3          4      0p
7. AS Unirea Dragotești  1        0      0    1 2          5      0p
8. AS Viitorul Plopșoru  1        0      0    1 2          9      0p

Liga 5 – Seria 2, Etapa 1

AS FC Dănciulești 0 – 2 AS Prigoria
AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 1 – 2 AS Scoarța

AS Gilortul Bengești 3 – 2 AS Bradul Polovragi
AS Avântul Baia-de-Fier 3 – 2 AS Stejari

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2
# Echipa   M      V      E  I      GM       GP     P
1. AS Prigoria   1       1      0     0  2         0      3p
2. AS Gilortul Bengești  1       1      0     0  3         2      3p
3. AS Avântul Baia-de-Fier 1       1      0     0  3         2      3p
4. AS Scoarța   1       1      0     0  2         1      3p
5. AS Stejari   1       0      0     1  2         3      0p
6. AS Bradul Polovragi  1       0      0     1  2         3      0p
7. Flacăra Roșia de Amaradia 1       0      0     1  1         2      0p
8. AS FC Dănciulești  1       0      0     1  0         2      0p

Foto: Cristi Nicolae CavalFoto: Cristi Nicolae Caval
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Cele 828 de bilete pen-
tru suporterii români la me-
ciul din Cipru s-au epuizat 
în timp record. Miercuri au 
fost puse în vânzare tiche-
tele, care s-au dat în 75 de 
minute!  Federația Română 
de Fotbal a anunțat că depu-
ne toate eforturile pentru a 
suplimenta locurile alocate 
fanilor naționalei.

Partida Cipru – România 
este programată sâmbătă, 
12 octombrie, la Larnaca. 
Meciul din Liga Națiunilor, 
contând pentru etapa a tre-
ia, se dispută pe AEK Arena, 
de la ora 21.45.

Biletele pentru acest joc 
au fost disponibile online, 
începând de miercuri, 18 
septembrie, pe site-urile bi-
lete.frf.ro și bilete.ro. Prețul 
unui tichet este de 50 RON 

Biletele pentru fanii români la meciul 
din Cipru, epuizate în 75 de minute!

(10 euro), iar locurile sunt 
repartizate la Tribuna Nord, 
în sectoarele 201, 202 și 203 
ale arenei din Larnaca. 

Pentru fiecare comandă 
s-au putut achiziționa maxi-
mum 8 bilete.

Procedura de cumpărare:
După încheierea vânză-

rii, se va trimite baza de 
data a cumpărătorilor către 
Federația de Fotbal din Ci-
pru, în vederea personaliză-
rii biletelor.

În aproximativ 3 -5 zile, 
Federația de Fotbal din Ci-
pru va trimite către FRF bi-
letele personalizate.

După data de 8 octombrie 
2024, FRF, prin operatorul de 
bilete, Bilete.ro, va livra on-
line cumpărătorilor tichetele 
comandate.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE         

Runda a 7-a a sezonului regular de 
Liga 2, ediția 2024-2025, debutează 
joi, de la ora 17:00, la Oradea. Vi-

neri se joacă Chindia – Ceahlăul, iar sâmbătă 
sunt programate nu mai puțin de șapte parti-
de, inclusiv Metaloglobus Bucureşti – Viitorul 
Pandurii Târgu Jiu. 

Duminică nu este stabilit niciun joc, însă 
meciurile din eșalonul secund se reiau luni, 
cu CSM Slatina – ACSM Reșița. 

Etapa se încheie marți, după ce se joacă 
FK Miercurea Ciuc – CSC Dumbrăvița, care 
are ora de start 18:30. Cinci confruntări vor 
fi televizate.

S-a stabilit programul etapei S-a stabilit programul etapei 
a 7-a din liga secundăa 7-a din liga secundă

Program etapa 7 Liga 2, sezon 2024-2025:

Joi, 19 septembrie 2024, ora 17:00
FC Bihor Oradea – Steaua Bucureşti – tv

Vineri, 20 septembrie 2024, ora 16:00
Chindia Târgovişte – Ceahlăul Piatra Neamţ – tv

Sâmbătă, 21 septembrie 2024, ora 11:00
Concordia Chiajna – Metalul Buzău
CS Mioveni – Campionii FC Argeş

Corvinul Hunedoara – AFC Câmpulung Muscel
Metaloglobus Bucureşti – Viitorul Pandurii Târgu Jiu

CSC Şelimbăr – FC Voluntari
Unirea Ungheni – CS Afumaţi

Sâmbătă, 21 septembrie 2024, ora 12:00
CSM Focşani – FCU Craiova – tv

Luni, 23 septembrie 2024, ora 16:00
CSM Slatina – ACSM Reşiţa – tv

Marți, 24 septembrie 2024, ora 18:30
FK Miercurea Ciuc – CSC Dumbrăviţa – tv


